ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого
Минздрава России

ПРОТОКОЛ
заседания Центрального координационного

методического совета (ЦКМС)

18.10.2018 года г. Красноярск №1

Председательствовала: Никулина Светлана Юрьевна, проректор по учебной
работе, профессор, председатель ЦКМС.

Присутствовали: (список прилагается)

Повестка заседания:
1. Утверждение состава и плана работы ЦКМС на 2018-2019 уч. год
Докладчики: Председатель ЦКМС, проректор по УР Никулина С.Ю.
2. Утверждение составов и планов работы методических комиссий

специальностей, направления подготовки, НПО на 2018-2019 уч. год
Докладчики: Председатели метод. комиссий специальностей,

направления подготовки, НПО
3. Итоги производственных практик
Докладчики: Ответственный за практическую подготовку;

руководители ООП: специальностей «Медицинская кибернетика»,
«Фармация»

4. Разное.

1. Слушали:
Об утверждении состава и плана работы ЦКМС на 2018-2019 уч. год.

С докладом выступила председатель ЦКМС, проректор по УР Никулина
С.Ю. Текст доклада прилагается (приложение 1).

Решили:
1. Утвердить состав ЦКМС и план работы на 2018-2019 уч. год.

2. Слушали:
Об утверждении составов и планов работы методических комиссий

специальностей, направления подготовки, НПО на 2018-2019 уч. год
- Черкашина И.И. представила состав и план работы МК

специальности 31.05.01 Лечебное дело;
- Гришкевич Н.Ю. представила состав и план работы МК

специальности 31.05.02 Педиатрия;

Выступили:
Никулина С.Ю. Вопросам «Бережливой поликлиники» будете

планируете уделять внимание?
Гришкевич Н.Ю. Да, эти вопросы включены в процесс обучения. По

данной проблеме готовится учебное пособие Галактионовой М.Ю.
Самотесов П.А. Каким образом методическая комиссия участвует в

подготовке к государственной аккредитации?
Гришкевич Н.Ю. Мы включили в план работы вопрос подготовки к

аккредитации.

- Орешкин И.В. представил состав и план работы МК специальности
31.05.03 Стоматология;

Выступили:
Никулина С.Ю. По специальности «Стоматология» есть клинические

рекомендации?
Орешкин И.В. По специальности «Стоматология» есть 14

методических рекомендаций и мы планируем использовать в работе.
Мягкова Е.Г. В рабочих программах необходимо проверить ссылки на

интернет-ресурсы, их актуальность и доступность (чтобы не было паролей).

- Савельева Е.Е. представила состав и план работы МК специальности
33.05.01 Фармация;

- Чупина В.Б. представила состав и план работы МК специальности
37.05.01 Клиническая психология;

- Лукьянова Н.А. представила состав и план работы МК специальности
30.05.03 Медицинская кибернетика;

- Кустова Т.В. представила состав и план работы МК института
последипломного образования.

Выступили:
Никулина С.Ю. В связи с введением первичной аккредитации

ординаторов заранее сформировать станции, закупить оборудование,
расходные материалы. Разбить 47 специальностей ординатуры на группы по
5-6 и закрепить одного ответственного в рамках подготовки к первичной
аккредитации.

Текст докладов прилагается (приложение 2).

Решили:
1. Утвердить составы и планы работы методических комиссий на 2018-

2019 уч. год.

3. Слушали:
Об итогах производственных практик
С докладом выступили:

-ответственный за практическую подготовку Шитьковская Е.П.
Выступили:

Никулина С.Ю. Какие трудности возникали во время прохождения
практики и есть ли те, кто не прошли производственную практику?

Самотесов П.А. Есть ли динамика по сравнению с прошлым учебным
годом?

Шитьковская Е.П. Динамика положительная. Уменьшилось количество
студентов, которые не проходят производственную практику.

Коновалов В.Н. Проводилась ли оценка кафедральными кураторами
качество прохождения производственной практики?

Шитьковская Е.П. Да, такая оценка проводилась. Качество
прохождения практики возросло.

- руководители ООП специальностей:
«Медицинская кибернетика» Наркевич А.Н;
«Фармация» Богданов В.В.
Текст докладов прилагается (приложение 3).

Решили:
1. Утвердить итоги прохождения производственных практик.

4. Разное.

Слушали:
Об утверждении учебных пособий, методических указаний, рабочих

программ, учебно-методических комплексов для ДО.
С сообщением выступили председатели методических комиссий по

специальностям Лечебное дело, Педиатрия, НПО, зав. отделом
дистанционного обучения, которые представили на утверждение следующие
учебно-методические материалы:

Лечебное дело
1. УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ «Инфекционный эндокардит: этиология,

патогенез, диагностика и лечение / Авт. И. В. Демко, В. А. Мосина, Л. И.
Пелиновская [и др.] ; под ред. И. В. Демко.

Кафедра внутренних болезней № 2 с курсом ПО

Педиатрия
2. УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ «Формирование коммуникативных

навыков» для обучающихся по специальностям: 31.05.01 Лечебное дело,
31.05.02 Педиатрия, 31.05.03 Стоматология / Авт. Е. И. Стоянова, И. О.
Логинова, Ю. В. Живаева

Кафедра клинической психологии и психотерапии с курсом ПО

НПО

1. УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ «Конструктивные особенности элементов
и основы изготовления цельнолитых дуговых (бюгельных) и пластиночных
зубных протезов» для врачей стоматологов и зубных техников / Ю.В. Чижов,
Т.В. Казанцева

Кафедра -  клиника стоматологии ИПО
2. УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ «Экономика здравоохранения» для

слушателей системы доп. проф. образования / Авт. Т.Д. Морозова, Е.А.
Юрьева, Е.В. Таптыгина [и др.]

Кафедра -  клиника стоматологии ИПО
3. УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ «Психолого-педагогические технологии в

современно университете» для слушателей системы повышения
квалификации в области педагогической деятельности в учреждениях
высшего образования / И.О. Логинова, Е.И. Стоянова, О.А. Козырева [и др.].

Кафедра клинической психологии и психотерапии с курсом ПО
4. УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ «Тромбозы у детей и взрослых: факторы

риска, клинические проявления, диагностика, профилактика» для студентов
мед. вузов и послевуз. образования врачей / Л.С. Эверт, Т.В. Потупчик, О.Ф.
Веселова [и др.].

Кафедра фармакологии и фармацевтического консультирования с
курсом ПО
5. УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ «Принципы организации

периоперационной антибиотикопрофилактики в отделениях хирургического
профиля» / И.В. Гацких, О.Ф. Веселова, Е.Н. Бочанова [и др.].

Кафедра фармакологии и фармацевтического консультирования с
курсом ПО
6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ПОСОБИЕ «Консервативное и

оперативное лечение острых гастродуоденальных язвенных кровотечений»: /
А.Е. Попов

Кафедра хирургических болезней им. проф. А.М. Дыхно с курсом
эндоскопии и эндохирургии ПО
7. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ПОСОБИЕ «Острый панкреатит.

Современные принципы диагностики и лечения»: / А.Е. Попов
Кафедра хирургических болезней им. проф. А.М. Дыхно с курсом
эндоскопии и эндохирургии ПО
8. РУКОВОДСТВО для врачей «Диссекция височной кости» для

врачей / Авт. В.Е. Кузовков, С.Г. Вахрушев, А.С. Лиленко [и др.].
Кафедра ЛОР-болезней с курсом ПО
9. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ «Алгоритм выбора

оперативной техники при аорто-коронарном шунтировании в зависимости от
предоперационного состояния когнитивных функций больного» для врачей
неврологов, кардиологов и ординаторов, обучающихся по специальности
«Неврология», «Кардиология» / сост. Г.Ю. Алексеевич, М.В. Родиков

Кафедра нервных болезней с курсом медицинской реабилитации ПО
10. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ «Коррекция функции

ходьбы с использованием метода CI терапии у больных с синдромом

центрального гемипареза в восстановительном периоде инсульта» / сост.
А.М. Таровская, С.В. Прокопенко

Кафедра нервных болезней с курсом медицинской реабилитации ПО
11. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ «Социально-медицинские

подходы к реабилитации пациентов пожилого возраста с нарушением сна» /
сост. Н.В. Тихонова, Е.А. Олохова

Кафедра общественного здоровья и здравоохранения с курсом
социальной работы
Кафедра фармакологии и фармацевтического консультирования с
курсом ПО
12. ЭЛЕКТРОННОЕ УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ «Тромбозы у детей и

взрослых: факторы риска, клинические проявления, диагностика,
профилактика» для студентов мед. вузов и послевуз. образования врачей /
Л.С. Эверт, Т.В. Потупчик, О.Ф. Веселова [и др.].

Кафедра фармакологии и фармацевтического консультирования с
курсом последипломного образования
13. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА цикла повышения квалификации

«Педиатрия с вопросами детской неврологии», 216 час. для специальности
Педиатрия, Неврология / Авт. Кустова Т.В., Таранушенко Т.Е., Емельянчик
Е.Ю. и др.

Кафедра педиатрии НПО
14. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА цикла повышения квалификации

«Педиатрия с вопросами детской неврологии», 288 час. для специальности
Педиатрия, Неврология / Авт. Кустова Т.В., Таранушенко Т.Е., Емельянчик
Е.Ю. и др.

Кафедра педиатрии НПО
15. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА цикла повышения квалификации

«Педиатрия с вопросами неотложных состояний у детей», 288 час. для
специальности Педиатрия, Неврология / Авт. Кустова Т.В., Таранушенко
Т.Е., Емельянчик Е.Ю. и др.

Кафедра педиатрии ИПО
16. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА цикла повышения квалификации

«Основы дентальной иплантологии», 36 час. для специальностей
Стоматология ортопедическая, Стоматология хирургическая / Авт. Кустова
Т.В., Таранушенко Т.Е., Емельянчик Е.Ю. и др.

Кафедра -  клиника стоматологии ИПО

одо
Учебно-методические комплексы для ДО:
1. «Биологическая химия» (3 семестр) / Авт. - разраб. Труфанова

Л.В., Салмина А.Б.
Кафедра биологической химии с курсом медицинской,

фармацевтической и токсикологической химии.
2. «Биологическая химия» (4 семестр) / Авт. - разраб. Труфанова

Л.В., Салмина А.Б.

Кафедра биологической химии с курсом медицинской,
фармацевтической и токсикологической химии.

3. «Внутриутробные инфекции» (1 модуль) / Авт. - разраб.
Анциферова Е.В., Таранушенко Т.Е.
Кафедра педиатрии ИПО
4. «Детская неврология с вопросами инфекционной патологии» (2

модуль) / Авт. - разраб. Кустова Т.В.., Таранушенко Т.Е.
Кафедра педиатрии ИПО
5. «Методы обследования» (1 модуль) / Авт. - разраб. Таранушенко

Т.Е., Киселева Н.Г., Емельянчик Е.Ю.
Кафедра педиатрии ИПО
6. «Нарушения углеводного и жирового обмена» (2 модуль) / Авт. -

разраб. Таранушенко Т.Е., Киселева Н.Г., Емельянчик Е.Ю.
Кафедра педиатрии ИПО
7. «Заболевания щитовидной железы» (3 модуль) / Авт. - разраб.

Таранушенко Т.Е., Киселева Н.Г.
Кафедра педиатрии ИПО
8. «Заболевания надпочечников и половых желёз» (4 модуль) / Авт.

- разраб. Таранушенко Т.Е., Киселева Н.Г., Емельянчик Е.Ю.
Кафедра педиатрии ИПО
9. «Перинатальный период. Доношенный ребенок» (1 модуль) / Авт.

- разраб. Анциферова Е.В., Таранушенко Т.Е.
Кафедра педиатрии ИПО
10. «Желтухи новорожденных» (2 модуль) / Авт. - разраб.

Анциферова Е.В., Таранушенко Т.Е.
Кафедра педиатрии ИПО
11. «Недоношенный ребенок» (3 модуль) / Авт. - разраб. Анциферова

Е.В., Таранушенко Т.Е., Моргун А.А., Кустова Т.В.
Кафедра педиатрии ИПО
12. «Заболевания отдельных органов и систем» (4 модуль) / Авт. -

разраб. Анциферова Е.В., Таранушенко Т.Е., Моргун А.А., Киселева Н.Г.,
Кустова Т.В.

Кафедра педиатрии ИПО
13. «TORCH-инфекции» (5 модуль) / Авт. - разраб. Анциферова Е.В.,

Таранушенко Т.Е.
Кафедра педиатрии ИПО
14. «Болезни органов кроветворения, геморрагические и

тромботические заболевания» (1 модуль) / Авт. - разраб. Моргун А.А.,
Таранушенко Т.Е.

Кафедра педиатрии ИПО
15. «Нефрология» (2 модуль) / Авт. - разраб. Макарец Б.Г.,

Таранушенко Т.Е.
Кафедра педиатрии ИПО
16. «Неонатология» (3 модуль) / Авт. - разраб. Анциферова Е.В.,

Таранушенко Т.Е., Кустова Т.В.

Кафедра педиатрии ИПО
17. «Детская неврология» (4 модуль) / Авт. - разраб. Таранушенко

Т.Е., Кустова Т.В.
Кафедра педиатрии ИПО
18. «Гастроэнтерология» (7 модуль) / Авт. - разраб. Таранушенко

Т.Е., Панфилова В.Н.
Кафедра педиатрии ИПО
19. «Врожденные пороки и аномалии развития сердца у детей» (1

модуль) / Авт. - разраб. Емельянчик Е.Ю., Анциферова Е.В., Моргун А.А.,
Киселева Н.Г., Кириллова Е.П., Бычковская С.В., Ваземиллер О.А.

Кафедра педиатрии ИПО
20. «Болезни сердца и сосудов у детей» (2 модуль) / Авт. - разраб.

Емельянчик Е.Ю., Анциферова Е.В., Моргун А.А., Киселева Н.Г., Кириллова
Е.П., Бычковская С.В., Ваземиллер О.А.

Кафедра педиатрии ИПО
21. «Избранные вопросы детской кардиологии» (3 модуль) / Авт. -

разраб. Емельянчик Е.Ю., Анциферова Е.В., Моргун А.А., Киселева Н.Г.,
Кириллова Е.П., Бычковская С.В., Ваземиллер О.А.

Кафедра педиатрии ИПО
22. «Актуальные вопросы детской ревматологии» (4 модуль) / Авт. -

разраб. Емельянчик Е.Ю., Анциферова Е.В., Моргун А.А., Киселева Н.Г.,
Кириллова Е.П., Бычковская С.В., Ваземиллер О.А.

Кафедра педиатрии ИПО
23. «Избранные вопросы торакальной хирургии» (2 модуль) / Авт. -

разраб. Дударев А.А., Попов А.А.
Кафедра и клиника хирургических болезней им. проф. А.М. Дыхно с

курсом эндоскопии и эндохирургии ПО
24. «Избранные вопросы амбулаторной колопроктологии» (3 модуль)

/ Авт. -  разраб. Дударев А.А., Попов А.А.
Кафедра и клиника хирургических болезней им. проф. А.М. Дыхно с

курсом эндоскопии и эндохирургии ПО

Решили:
Утвердить все представленные учебно-методические материалы.

Председатель ЦКМС, профессор С. Ю. Никулина

Секретарь ЦКМС Н.В. Ступникова

Заседание ЦКМС № 1 от 11.10.2018 г.

2018-2019 уч. год

№ С остав  Ц К М С Д о л ж н о сть П р и су тств и е
(П од п и сь )

1 Н и к у л и н а  С ветл ан а  Ю р ьевн а П р ед сед ател ь  Ц К М С , п р о р екто р  по  У Р

2 С ам отесов  П авел  А ф ан асьеви ч Зам . п р едсед ател я  Ц К М С , п р о ф ессо р  каф едр ы
о п ер ати вн о й  хи р у р ги и  и то п о гр аф и ч еско й  ан атом и и

3 А лям о вски й  В аси л и й  В и кто р о ви ч Р у ко во д и тел ь  и н сти ту та  сто м ато л о ги и  -  Н О Ц
и н н о вац и о н н о й  сто м ато л о ги и

4 Б о гд ан о в  В ячеслав  В л ад и м и р о ви ч Д екан  м ед и ко -п си х о л о го -ф ар м ац евти ч еско го
ф аку л ьтета /<7

5 Г азен кам п ф  А н д р ей  А л ексан д р о ви ч Д екан  л еч еб н о го  ф аку л ьтета \т
6 Г ал ак ти о н о ва  М ар и н а  Ю р ьевн а Д екан  п еди атр и ч еско го  ф аку л ьтета Г  y y j 'J tf  f  *

7 Ю р ьева  Е л ен а  А н ато л ьевн а Д екан  Н П О

8 А р тю х о в а  Т атьян а  Ю р ьевн а П ред сед ател ь  м ето д и ч еско й  п о д ко м и сси и  по
д и сц и п л и н ам  гу м ан и тар н о го  п ро ф и л я /

9 Б ату х ти н а  Н атал ья  П етр о вн а П р ед сед ател ь  м ето д и ч еско й  п о д ко м и сси и  по
н ау ч н о -естествен н ы м  д и сц и п ли н ам

10 Б у ян к и н а  Р и м м а  Г ен н ад ьев н а Н ач ал ьн и к  О У К П С

11 Г о р б у н о в  Н и ко л ай  С тан и сл аво ви ч Н ач ал ьн и к  у п р авл ен и я  по  в о сп и тател ьн о й  раб о те  и
м о л о д еж н о й  п о ли ти ке

12 Г р и ш к еви ч  Н атал ья  Ю р ьевн а П р ед сед ател ь  м ето д и ч еско й  ко м и сси и  по
сп ец и ал ьн о сти  31 .05 .02  П ед и атр и я

13 Д ен и со в а  Н еля  И ван о в н а П р ед сед ател ь  м ето д и ч еск о й  ко м и сси и  по
н ап р авл ен и ю  п о д го то вки  38 .04 .02  М ен едж м ен т У

14 К он о вал о в  В ячеслав  Н и ко л аеви ч П ред сед ател ь  м ето д и ч еск о й  п о д ко м и сси и  по
х и р у р ги и

15 К у сто ва  Т атьян а  В л ад и м и р о вн а П р ед сед ател ь  м ето д и ч еско й  ко м и сси и  И П О

16 Л о ги н о в а  И р и н а  О лего вн а Р у ко во д и тел ь  О О П  сп ец и ал ьн о сти  37.05.01
К л и н и ч еская  п си х о л о ги я

17 Л у к ьян о ва  Н атал ья  А л ек сан д р о в н а П ред сед ател ь  м ето д и ч еско й  ко м и сси и  по
сп ец и ал ьн о сти  30 .05 .03  М ед и ц и н ская  ки б ер н ети ка

18 М ай гу р о в  А л ек сан д р  А лексееви ч Зам ести тел ь  р у ко во д и тел я  и н сти ту та  сто м ато л о ги и  -
Н О Ц  и н н о вац и о н н о й  сто м ато л о ги и А г ^

19 М ягк о в а  Е л ен а  Г ео р ги ев н а Н ач ал ьн и к  У М У

20 Н ар кеви ч  А ртем  Н и ко л аеви ч Р у ко во д и тел ь  О О П  сп ец и ал ьн о сти  30 .05 .03
М ед и ц и н ская  к и б ер н ети к а

21 О р еш ки н  И го р ь  В ал ер ьеви ч П ред сед ател ь  м ето д и ч еско й  ко м и сси и  по
сп ец и ал ьн о сти  31 .05 .03  С то м ато л о ги я

22 Р езн и чен ко  Н атал ья  С ер геевн а Зав. отд ел о м  д и стан ц и о н н о го  обучен и я

23 С авельев а  Е л ен а  Е вген ьевн а П р ед сед ател ь  м ето д и ч еско й  ко м и сси и  по
сп ец и ал ьн о сти  33.05.01 Ф арм ац и я

24 С ел ю ти н а  Г  ал и н а  В аси л ьевн а Р у ко во д и тел ь  ф ар м ац евти ч еско го  к о л л ед ж а
W

25 Т ап ты ги н а  Е л ен а  В и кто р о вн а Зав. каф ед р о й -ц ен тр о м  си м у л яц и о н н о го  обучен и я

26 Т и х о н о ва  Н атал ья  В л ад и м и р о вн а Зам . д ек ан а  п еди атр и ч еско го  ф аку л ьтета оА 6у^// '
_______ _______________

27 К азако в а  Е л ен а  Н и к о л аевн а Зав. м ето д и ч ески м  о тд ел о м  ф ар м ац евти ч еско го
ко л л ед ж а

28 Ч ер к аш и н а  И р и н а  И ван о в н а П р ед сед ател ь  м ето д и ч еско й  ко м и сси и  по
сп ец и ал ьн о сти  31 .05.01 Л ечеб н о е  дело

29 Ч у п и н а  В и кто р и я  Б о р и со вн а П р ед сед ател ь  м ето д и ч еско й  ко м и сси и  по
сп ец и ал ьн о сти  37 .05.01 К л и н и ч еская  п си х о л о ги я

30 Ш ад р и н а  Ю л и я  В л ад и м и р о вн а М ето д и ст  м ето д и ч еск о го  о тд ел а  У М У
31 Ш ер ем ето ва  И р и н а  А лексан д р о вн а , Р у ко во д и тел ь  У Б И Ц  К расГ М У

32 Ш и тько вская  Е л ен а  П етр о вн а О тветств . за  п р акти ч еску ю  п о д го то вку

33 С ту п н и ко ва  Н ад еж д а  В и к то р о вн а С е к р е т а р ь  Ц К М С , з а в . м е т о д и ч е с к и м  о т д е л о м
У М У